Die praktischen Konsequenzen dieser Eliminierung der Prädestinationslehre aus der Lehre vom Gnadenbund sind 1. seine Forderung der Fürbitte für die Ungläubigen und Verworfenen<sup>131</sup> und 2. sein irenischer Vorschlag

<sup>126</sup> *Spec. spec.* S. 343 f.

<sup>127</sup> *Theol. theol. Salm.* I, S. 223 „*Neque etiam institutum esse frustra. Quantumvis enim hominibus insit a natura caecitas intellectus et animi durities invicta, quae prohibet quominus per se Evangelii lucem adspicere et redemptorem agnoscere atque amplecti possint, supervenit tamen ad electionem Dei quae est extra foedus Evangelicum ambitum. Evangelium enim est totum in annuncianda salute et depraedicanda Dei misericordia.*“

*Spec. spec.* S. 275 „*. . . quasi de electione et reprobatione nulla nunquam esset instituenda praedicatio.*“

<sup>128</sup> *Spec. spec.* S. 287 ff.

<sup>129</sup> *Spec. gen.* S. 91 „*Omnis qui non credat, damnabitur, — ea vis est ut dicere possimus, si electi non crederent, damnarentur, et si Petrus et Paulus et Fridericus (— Spanheim ist gemeint —) et Moses (Amyraut ist gemeint) non crederent, salutem non consequerentur.*“

*Praef. spec.* S. 106 „*Si aliquis non electus τὸ πιστὸν in Evangelio oblatum amplecteretur, salvus esset.*“ *Reprobatio*, S. 80 „*Possunt ergo reprobi persuasionem habere se esse e numero servandorum, si credant.*“ *Spec. spec.* S. 362 „*Ut igitur electi quam crediderunt, fecerunt ut mors Christi pro ipsis esset absoluta, sic non-electi si crederent, statum illum rei conditionatae in absolutum converterent.*“

<sup>130</sup> *Irenicum*, S. 307 „*Salus pendet ex fide, exitium ex incredulitate.*“ *Apologeticus*, S. 368 „*Incredulitas creat exitium.*“

an die Lutheraner, überhaupt nicht mehr von Erwählten, sondern nur noch von „Gläubigen“ sprechen zu wollen.<sup>132</sup>

## b) Die Gnadenwahl

Die Dialektik zwischen Gnadenbund und Gnadenwahl ist für Amyraut eingetragen in die Kategorie der Heilsgeschichte. Sie ist verstanden als die Dialektik zeitlich aufeinanderfolgender Phasen des Heilsplanes Gottes. Das wird deutlich an seiner Lehre von der subjektiven Heilsgeschichte des Einzelnen und an seiner Darstellung der Perioden im Heilsplan Gottes.

Wie der Mensch zuerst im Wort die universale Barmherzigkeit Gottes erkennt und erst daraufhin in der Reflexion auf seinen Glauben ein Argument seines Erwähltheits findet, so sind zwei aufeinander folgende Akte des Glaubens zu unterscheiden: Der spontane Akt, der das „objectum Evangelii“ apperzipiert, und der reflexive Akt, der in der eigenen Glaubensgewißheit erkennt, „se esse ex numero electorum“.<sup>133</sup>

Der universale Heilsratschluß wird im Wort offenbar, die partikulare Erwählung allein im Ereignis der Glaubensgewißheit. Die im Vollzuge

<sup>131</sup> Diss. sex. S. 55 „Scil. eo genere sceleris (gemeint ist die Sünde wider den Heiligen Geist) et sunt omnes misericordiae divinae veluti gradus exhausti et omnes trium personarum oeconomiae partes, quatenus ad hominum salutem comparatae sunt, irritae factae. Quandiu enim Dei misericordiam patet aliquis aditum, orandum est pro omnibus hominibus . . . Postquam omnia via ad misericordiam interclusa est, sive per mortem, sive per peccatum in Spiritum Sanctum sententia decretoria semel lata, est ab omni salutis procuracione abstinendum . . . Non capit tantus Theologus fuisse tempus, quo nondum illi eo modo peccaverant, quoque eorum salutem votis et precibus et omni officio possibili procurabamus?“

<sup>132</sup> In seiner Schrift „Irenicum“, die er 1660 aus Anlaß des Kasseler Religionsgespräches an die Hessen-Kasseler Kirche sandte, S. 308 „Et quemadmodum qui servantur non dicuntur electi respectu partis illius dispensationis causarum salutis nostrae, sed fideles tantummodo, quum electio sit aliquid superius, quod fidem antecedit.“

<sup>133</sup> Spec. spec. S. 287 „Nam in primo actu fidei nostrae, qui ex appulsu talis objecti ad facultatem a Spiritu Dei bene comparatum existit, consideratur objectum sine ullo respectu ad electionem et sepositum omni electionis intuitu, hoc unum in objecto perspicimus, ‚Christum esse omnibus salutem auctorem modo credant‘. Nondum enim quidquam tum de electione audivimus, aut si aliquid de electione audivimus, nondum credidimus ullam electionem esse et doctrina de electione ut a nobis initio observatum est, ad generandum primum illum actum fidei, neque adhibetur, neque sane accommodatum est.“

Spec. spec. S. 340 „Nam qui credidit, ille quidem habet aliquod Dei testimonium in se, in eo quod ex intuitu suae fidei statuere potest apud se ex electorum numero se esse, quoniam soli electi credunt.“

Spec. spec. S. 310 „Eventum autem situm esse in ipsa fide, ex qua homines aposteriori cognoscunt se esse ex numero electionis. Itaque antequam quisquam hocce decretum arcanum ad se pertinere putet, necesse est ut credat, antequam credat, necesse est, ut ei objectum offeratur ad credendum.“

Spec. spec. S. 310 „Decretum arcanum est alterum caput Evangelii, ut Calvinus loquitur, non est innotescere nisi per eventum. Arcanum est, quia non aliter quam per eventus ipsos innotescit.“ Ebenso Spec. spec. S. 313 f.